
 

  

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 14 DEL 12-09-2025 

 
,lì 12-09-2025 
 
 
Registro Generale n. 212 
 
 

ORDINANZA DEL SETTORE SETTORE V 
 

N. 14 DEL 12-09-2025 
 
 

Ufficio: VIABILITA' STRATEGICA 
 
 

Oggetto: Istituzione stallo di sosta "personalizzato" in via sperimentale da adibire al 
servizio di persone con disabilità in Via Bologna altezza fronte civico 19 
presso parcheggio scuola M.L. King 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  dodici del mese di settembre, il Responsabile del servizio 
ANTONELLI ROBERTO 
 

ORDINA 
 

Premesso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Che la scrivente Unità Tecnica Pianificazione e sicurezza stradale, a seguito del 
sopralluogo congiunto con il Comandante della Polizia Locale presso il plesso 
scolastico “M.L. King” di via Bologna, intende adottare un’ordinanza, in via 
sperimentale, inerente l’istituzione di uno stallo personalizzato con targa del 
veicolo da adibire al servizio di persone con disabilità; 

Che il suddetto stallo, da realizzare nel parcheggio antistante l’ingresso della 
scuola M.L. King di via Bologna, avrà una durata temporanea di n. 3 (tre) anni con 
orario 08.00/14.00 dal lunedì al venerdì con utilizzo dello stesso per il solo periodo 
dell’anno scolastico; 

Nei giorni festivi e prefestivi e di chiusura della scuola, lo stallo di sosta sarà 
utilizzato come “generico” dai possessori del contrassegno per parcheggio persone 



  

Ordinanza SETTORE V n.14 del 12-09-2025 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 2 

 
 
 
 
Vista 
 
 
 
Visto 
 
 
 
Considerato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vista 
 
 
 
Atteso 
 
 
 
 
Visto 
 
 
 
Ritenuto 
 
 
 
 
 
 
 

con disabilità; 

Tutto ciò si rende necessario causa la particolare urgenza ed importanza della 
richiesta dell’interessato; 

La richiesta inoltrata dal Sig. Omissis, titolare di contrassegno per disabili n. 
3651/27, con la quale chiede l’istituzione di uno stallo di sosta personalizzato nei 
pressi della scuola M.L. King di via Bologna; 
 
Il contrassegno per disabili n. 3651 scadenza 14.11.2027 rilasciato al Sig. omissis 
dal Comune di Ciampino; 
 
 
l’art. 381 del D.P.R. n. 495/92 (Regolamento di attuazione del Nuovo Codice della 
Strada) attribuisce ai Comuni la facoltà di concedere, a titolo gratuito, uno spazio 
auto di sosta personale in favore dei titolari del contrassegno invalidi nei casi in 
cui ricorrono particolari condizioni d’invalidità della persona interessata e se 
l’interessato non ha disponibilità di uno spazio di sosta privato accessibile, nonché 
fruibile, può essere concessa nelle zone ad alta densità di traffico; 
 
Il Decreto Semplificazioni 2023, che contiene misure per la disabilità, e tra le 
novità e gli interventi previsti ci sono anche misure volte a introdurre 
semplificazioni e facilitazioni per i cittadini con disabilità, tra cui, accelerare e dare 
tempi certi su autorizzazioni, concessioni, contributi, agevolazioni per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche e la mobilità; 
 
La deliberazione del C.C. n. 18 del 10/03/2009, con cui è stato approvato il 
regolamento per la concessione di spazi di sosta personalizzati e generici, nonché 
del contrassegno di parcheggio per invalidi. 
 
Che nel caso di specie sussistono le condizioni previste dall’art. 381 comma 5 del 
Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice della Strada il quale 
sancisce che “il Sindaco/Dirigente può con propria Ordinanza assegnare a titolo 
gratuito un adeguato spazio di sosta individuato da apposita segnaletica indicante 
gli estremi del contrassegno invalidi del soggetto autorizzato ad usufruire”; 
 
L’accertamento favorevole effettuato dall’ U.T. Pianificazione e Sicurezza stradale 
nell’area di parcheggio all’altezza del civico n. 19 di via Bologna (stallo adiacente il 
carrabile della scuola), per la realizzazione del nuovo stallo disabili;  
 
Di accogliere favorevolmente la predetta richiesta; 
 
Opportuno modificare temporaneamente la segnaletica ivi esistente, per il tempo 
necessario, al fine di garantire la realizzazione di quanto richiesto; 
 
 

Visto Il D.Lgs. del 09.02.2012 n. 5; 
Visto Il D.Lgs. del 30/04/1992 n. 285 e s. m. i.; 
Visto Il D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 e s. m. i.; 
Visto Il D.P.R. n. 151 del 30.07.2012; 
Visto Il D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. i;   

ORDINA 
 



  

Ordinanza SETTORE V n.14 del 12-09-2025 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 3 

Con decorrenza dal 15.09.2025 l’istituzione di uno spazio di 
sosta riservato al titolare del contrassegno invalidi n. 3651 
valido fino al 15.09.2028   

 
 
 
VIA BOLOGNA: Altezza civico 19 area parcheggio  
 

                      

  N. 3651 
 

 
 

A norma dell’Art. 43 comma 5 del Codice della strada, il Personale del Comando di Polizia 
Locale e le altre Forze dell’Ordine, hanno facoltà di intraprendere qualsiasi iniziativa anche 
se in contrasto con la segnaletica esistente, ovvero con le norme di circolazione, al fine di 
fronteggiare e risolvere situazioni contingenti. 

 
Dispone 

 
Che l’U.T. Pianificazione e Sicurezza stradale, tramite la ditta appaltatrice della segnaletica, 
provveda all’installazione della segnaletica orizzontale e verticale necessaria all’osservanza della 
presente ordinanza. 

                 
                                                                       

LA PRESENTE ORDINANZA E’ INDIRIZZATA PER LE RISPETTIVE COMPETENZE A: 

Albo Pretorio online Sede email Per la pubblicazione 
Comando Polizia Locale Ciampino Sede email Per controllo e verifica 

 

Si informa la cittadinanza della presente Ordinanza mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio ed apposizione della prescritta segnaletica stradale conforme a quanto disposto 

Ubicazione delle prescrizioni      Specifica di Segnaletica 



  

Ordinanza SETTORE V n.14 del 12-09-2025 Comune di CIAMPINO 
 

Pag. 4 

dal Titolo II° del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495.I contravventori della presente 
ordinanza saranno puniti a norma di legge. Ai sensi dell’art. 3 u.c. della Legge 241/90 si 
precisa che contro il presente atto può essere presentato ricorso alternativamente al TAR 
competente, ai sensi della L. 1034/71 e successive modificazioni, o al Presidente della 
Repubblica, a sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente 
entro 60 gg ed entro 120 gg a decorrere dal presente atto.  
Che, secondo quanto stabilito dal Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 
2024-2026 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 5 febbraio 2024, il 
Responsabile del Procedimento e il Dirigente competente non si trovano in situazioni di 
conflitto di interesse ed incompatibilità in relazione del presente Atto. 

 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to ANTONELLI ROBERTO 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 12-09-2025    al 27-09-2025 
Lì  12-09-2025 
 
 IL RESPOSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 
 F.to ANTONELLI ROBERTO 
 
 
 


